[bookmark: _Hlk185460733][image: ][image: ]

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Este Vereador solicita que seja enviado pedido de providência, ao Exmo. Sr. Prefeito Jeferson Douglas Soares Estanislau – Douglas Melo, à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos e/ou órgão competente, para a instalação de parquinho infantil no bairro Bougainville especificamente na seguinte localidade R. Clemente da Silva, 64, bairro Bougainville em Sete Lagoas-MG.

JUSTIFICATIVA:
A instalação de parquinho infantil no bairro Bougainville se faz necessária para proporcionar lazer e desenvolvimento adequado às crianças residentes nessas localidades. Atualmente, a ausência de espaços recreativos limita as opções de diversão e socialização infantil, prejudicando a qualidade de vida das famílias e o bem-estar dos pequenos munícipes.
Os parquinhos desempenham um papel fundamental no desenvolvimento físico, cognitivo e emocional das crianças, estimulando a interação social, o fortalecimento de habilidades motoras e a prática de atividades ao ar livre. Além disso, são espaços seguros que ajudam a prevenir o sedentarismo e promovem a convivência harmoniosa entre os moradores.
Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura ou o órgão competente tome as providências necessárias para a instalação desses equipamentos o mais breve possível, garantindo assim melhores condições de lazer e desenvolvimento para as crianças desses bairros.

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2025.
[image: ]

[image: ]
image1.jpeg
CAPUCHINHO

image2.jpeg
Camara
Municipal de
SETE LAGOAS

image3.jpeg
Dc'v,tA\er'(iJc!-!wl(-qg

o ——
\/EREADOR

image4.jpeg
(31 99948-2130

@ (31) 3779-6331/ 3779-6339

www.camarasete.mg.gov.br

© vereadordivaldocapuchinho@camarasete.mg.gov.br

0 Rua Domingos Louverturi 335, sala 203 - Sdo Geraldo
Sete Lagoas - MG / CEP: 35700-177